ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH

V/v tăng cường công tác

quản lý người lao động đi

làm việc ở nước ngoài theo

hợp đồng

Ia H’Drai, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Công an huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1298/UBND-KGVX ngày 16/04/2024 Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường công tác quản lý người lao động đi làm việc

ở nước ngoài theo hợp đồng; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung liên quan theo chỉ đạo

của Ban Thường vụ Huyện ủy(1), Ủy ban nhân dân huyện tại Kế hoạch số 27/KH-

UBND ngày 23/6/2023(2). Nâng cao năng lực,  hiệu  lực, hiệu quả quản lý nhà nước

đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài.

- Tăng cường công tác quản lý lao động hết thời hạn về nước hoặc về nước

trước thời hạn, tạo điều kiện thuận lợi để người lao động được vay vốn, tham gia

đào tạo nghề và các chính sách khác theo quy định. Đồng thời, tiến hành rà soát danh

sách các lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đã hết hợp đồng nhưng

chưa về nước để phối hợp với các tổ chức đoàn thể, chính trị-xã hội của địa phương

tuyên truyền, tư vấn cho gia đình người lao động để liên lạc, vận động người lao

động đã hết  hạn hợp đồng lao động, cư trú bất hợp pháp để về nước nhằm tránh các

nguy cơ, rủi ro mà người lao động phải đối mặt khi làm việc và cư trú bất hợp pháp.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm của tỉnh theo dõi chặt chẽ lao động

của huyện đã hết hạn hợp đồng lao động không về nước cư trú bất hợp pháp hoặc

xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài trái phép không đúng mục đích, để có các biện

pháp phối hợp với gia đình, chính quyền địa phương tuyên truyền, vận động người

lao động về nước. Thông tin đầy đủ các quy định của Nhà nước về đưa người lao

(1) Tại Kế hoạch số 104-KH/HU ngày 25/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai  thực  hiện Kế

hoạch  số90-KH/TU ngày  03/4/2023  của  Ban Thường vụTỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022

của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt

Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới.
(2) Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1777/KH-UBND ngày 14/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch

số104-KH/HU, ngày 25 -5 -2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kế hoạch số 90-KH/TU, ngày 03-4-

2023 của Ban Thường vụTỉnh ủy và Chỉ thị số20-CT/TW ngày 12-12-2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình

hình mới”.

2

động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng để người lao động biết, tuân thủ pháp

luật Việt Nam, pháp luật của nước tiếp nhận lao động. Khuyến cáo các nguy cơ, rủi

ro mà người lao động phải đối mặt khi làm việc và cư trú bất hợp pháp.

3. Công an huyện:

Chỉ đạo lực lượng chức năng triển khai thực hiện nghiêm Luật Cư trú và các

văn bản hướng dẫn, quy trình, quy định về đăng ký thường trú, căn cước công dân

để chủ động phòng ngừa, phát hiện ngăn chặn, xử lý kịp thời tình trạng giả mạo làm

sai lệch hồ sơ cấp hộ chiếu để tham gia làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-04-26T09:40:42+0700

		2024-04-26T17:59:21+0700

		2024-04-26T17:59:21+0700

		2024-04-26T17:59:21+0700

		2024-04-26T17:59:21+0700